
 

 

 

 

 

 

 

Plán rozvoje sportu 

na období 2019 – 2025 

 

 

 

 

 

 

leden 2019   



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

2/37 

 
Pořizovatel: Město Velké Opatovice 

Zastoupený: paní Ing. Kateřinou Gerbrichovou, starostkou města 

Sídlo: Zámek 14, 679 63 Velké Opatovice 

IČ: 00281247 

DIČ: CZ00281247 

 

 

 

 

Zpracovatel: Ing. Lenka Porketová, Bělá u Jevíčka 157, 569 43 Jevíčko 

 

 

Fotografie: archiv města Velké Opatovice, Petr Porket, DiS. 

 

 

 

 

 

 

Schvalovací doložka: 

Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období 2019 – 2025 byl schválen Zastupitelstvem města 
Velké Opatovice usnesením č. 4/2019/13 ze dne 27. 2. 2019. 

 

 

 

 

 

  

Ing. Kateřina Gerbrichová Jaroslav Bárta 
starostka  místostarosta 

  



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

3/37 

1 ÚVOD ................................................................................................................................. 4 

1.1 Úloha obcí v zajišťování sportu ...................................................................................................... 4 

1.2 Vymezení základních pojmů .......................................................................................................... 5 

2 ANALYTICKÁ ČÁST .............................................................................................................. 6 

2.1 Základní údaje o městě ................................................................................................................. 6 
2.1.1 Demografická charakteristika .................................................................................................. 6 

2.1.2 Školská zařízení ve městě ......................................................................................................... 8 

2.1.3 Podnikatelské subjekty ve městě ........................................................................................... 11 

2.2 Financování sportu z rozpočtu města .......................................................................................... 12 

2.3 Sportovní infrastruktura ve městě ............................................................................................... 14 
2.3.1 Vnitřní sportoviště.................................................................................................................. 14 

2.3.2 Venkovní sportoviště ............................................................................................................. 16 

2.3.3 Pěší turistické trasy, naučné stezky ........................................................................................ 19 

2.3.4 Cyklotrasy a cyklostezky ......................................................................................................... 20 

2.3.5 Dětská hřiště .......................................................................................................................... 20 

2.3.6 Hřiště na malou kopanou a basketbal .................................................................................... 23 

2.4 Sportovní kluby a tělovýchovné jednoty ..................................................................................... 25 

2.5 Sportovní akce a události ............................................................................................................ 30 

3 NÁVRHOVÁ ČÁST ............................................................................................................. 31 

3.1 Vize ............................................................................................................................................. 31 

3.2 Priority podpory a rozvoje sportu ................................................................................................ 31 
3.2.1 Priorita 1 − Sport dětí a mládeže ............................................................................................ 31 

3.2.2 Priorita 2 − Sport pro všechny ................................................................................................ 31 

3.2.3 Priorita 3 − Sportovní infrastruktura a její dostupnost .......................................................... 32 

3.3 Formy podpory sportu ve městě ................................................................................................. 33 

3.4 Plán investic do rozvoje sportu (2019 – 2025) ............................................................................. 34 

4 ZÁVĚR .............................................................................................................................. 35 

5 PŘÍLOHY ........................................................................................................................... 36 

5.1 Seznam tabulek ........................................................................................................................... 36 

5.2 Seznam obrázků .......................................................................................................................... 36 

5.3 Seznam grafů ............................................................................................................................... 37 

5.4 Seznam zkratek ........................................................................................................................... 37 
  



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

4/37 

 

V návaznosti na Strategický plán rozvoje města Velké Opatovice vznikl tento Plán rozvoje sportu města 
Velké Opatovice na období 2019 – 2025. Jedná se o první strategický dokument města, jenž komplexně 
řeší oblast sportu. Jeho cílem je obecně podpořit sport ve všech jeho rovinách a stanovit způsob 
financovaní podpory sportu ve městě. Plán rozvoje sportu města Velkých Opatovic je otevřeným 
dokumentem, který se může měnit či doplňovat v závislosti na prioritách a potřebách města. 

Plán rozvoje sportu musí být v souladu se státní politikou v oblasti sportu a musí stanovit priority 
v jednotlivých oblastech podpory sportu. Úkolem sportovní politiky České republiky na všech úrovních 
je vytvářet podmínky pro pohybové aktivity všech obyvatel bez rozdílu talentu, genderu, věku, původu, 
vyznání, ale i ekonomického a sociálního statusu, pro organizované i neorganizované sportovce. 

Pro účely tohoto dokumentu bude pojem sport chápán jako souhrn „veškerých forem tělesné aktivity, 
které, provozovány příležitostně nebo organizovaně, usilují o vyjádření nebo vylepšení fyzické kondice 
a duševní pohody, utvoření společenských vztahů či dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních.“ 
(Bílá kniha o sportu, 2007). 

Město Velké Opatovice usiluje o vytvoření podmínek podporujících zájem o sport a aktivní způsob 
života. Sport je významným prostředkem pro integraci a soudržnost obyvatel města. Sportovní aktivity 
vedou nejen ke zvyšování kvality života obyvatel, ale u dětí a mládeže plní také významnou roli 
v prevenci sociálně patologických jevů.  

Dostatečnou pozornost je rovněž potřeba věnovat propagaci sportu, při které je nutná informovanost 
veřejnosti a spolupráce s místními spolky. Velmi důležitá je také spolupráce  s místními školami, neboť 
tyto instituce mají významný vliv na oblíbenost sportu u dětí a mládeže. Další cílovou skupinou, s kterou 
je vhodné spolupracovat, jsou firmy působící na území města, které mohou své zaměstnance 
motivovat k aktivnímu pohybu formou benefitů.  

1.1 Úloha obcí v zajišťování sportu 

Péče o sportovní vyžití občanů patří mezi jedny z hlavních úkolů zajišťovaných obcemi. Sportovní 
politika obcí vychází z jejich potřeb a odvíjí se od kulturně historických tradic. Obce se spolupodílejí 
nejen na financovaní sportu, ale zároveň koordinují činnosti sportovních subjektů ve prospěch obce, 
respektive svých občanů a kontrolují efektivnost vynaložených veřejných zdrojů. 

Legislativní podmínky pro rozvoj sportu jsou vymezeny v ustanovení § 6 zákona č. 115/2001 Sb., 
o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů. Dne 1. 1. 2017 nabyla účinnosti novela zákona 
o podpoře sportu, která ukládá obcím povinnost zpracovat v samostatné působnosti pro své území 
vlastní plány rozvoje sportu a zajišťovat jejich provádění. 

Definice zajištění plnění plánu rozvoje sportu v obci definuje § 6a odstavec (2) zákona 115/2001 Sb. 
o podpoře sportu: 

(2) Plán rozvoje sportu v obci nebo kraji obsahuje zejména vymezení oblastí podpory sportu, stanovení 
priorit v jednotlivých oblastech podpory sportu a opatření k zajištění dostupnosti sportovních 
zařízení pro občany obce nebo kraje. Součástí plánu je také určení prostředků z rozpočtu obce nebo 
kraje, které jsou nezbytné k naplnění plánu. 



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

5/37 

1.2 Vymezení základních pojmů 

Sport, všeobecné sportovní činnosti  

Veškeré formy tělesné aktivity, které jsou provozovány příležitostně nebo organizovaně a usilují 
o dosažení nebo vylepšení fyzické kondice a duševní pohody, upevňování zdraví, dosažení výsledků 
v soutěžích na všech úrovních či rozvoj společenských vztahů.  

Sport pro všechny  

Zájmový, organizovaný nebo neorganizovaný sport a pohybové aktivity občanů, rekreačního, 
soutěžního i nesoutěžního charakteru. Motivací a hodnotami jsou pohybové vyžití, organizované 
i neorganizované volnočasové aktivity, zábava, sociální kontakt, udržení nebo zlepšení zdravotní 
i psychické kondice.  

Tělesná výchova a sport ve škole 

Pohybové aktivity v rámci školní výuky (výchovně vzdělávacího programu) a na ně navazující zájmové 
soutěžní i nesoutěžní organizované aktivity ve školních prostorách. Cílem není výkonnostní motivace, 
ale zvládnutí pohybových činností, všestrannost a vytváření vztahu ke sportu.  

Sportovní kluby a tělovýchovná jednota 

Právní subjekty, zpravidla spolky, za účelem zajišťování a provozování sportu a pohybových aktivit 
občanů.  

Sportovní akce  

Jednotlivá organizovaná sportovní soutěž, závod, zápas, hra nebo jiná aktivita sportovního charakteru.  

Sportovní infrastruktura 

Veškerá sportovní zařízení, nacházející se v daném územním celku. 

Dobrovolník a dobrovolnictví 

Cvičitel, trenér, instruktor, asistent, rozhodčí, volený nebo dobrovolný činovník, podílející se 
na zajištění činnosti spolku bez nároku na odměnu. Dobrovolnictví ve sportu je vědomá, svobodně 
zvolená činnost osob, které ve svém volném čase působí ve sportovním prostředí ve prospěch druhých, 
bez nároku na odměnu, zpravidla v oblasti vyžadující ze zákona či z jiných předpisů odbornou 
kvalifikaci.  

 



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

6/37 

 

2.1 Základní údaje o městě 

Město Velké Opatovice leží ve střední části Malé Hané, tzv. Boskovické brázdě mezi kopci Hradisko 
(513 m n. m.) a Strážnice (439 m n. m.). Nachází se v bývalém okrese Blansko v Jihomoravském kraji, 
14 km severně od Boskovic na říčce Jevíčce. Území města se administrativně dělí do šesti částí:  Bezděčí, 
Brťov u Velkých Opatovic, Korbelova Lhota, Svárov, Velká Roudka a Velké Opatovice. Jako enklávu 
obsahuje obec Malá Roudka. 

Tab. č. 1: Základní kontaktní a statistické údaje 

Název obce: Velké Opatovice 

Statut: město 

Typ sídla: pověřený obecní úřad 

Kontaktní adresa: Zámek 14, 679 63 Velké Opatovice 

Telefon: 516 477 321 

E-mail: mesto@velkeopatovice.cz 

Datová schránka: 8nzban3 

Oficiální web: www.velkeopatovice.cz 

IČ: 00281247 

DIČ: CZ00281247 

ZUJ (kód obce): 582646 

Počet částí obce: 
6 (Velké Opatovice, Bezděčí, Brťov u Velkých Opatovic, 
Korbelova Lhota, Svárov a Velká Roudka) 

Počet katastrálních území: 
6 (Velké Opatovice, Bezděčí, Brťov u Velkých Opatovic, 
Korbelova Lhota, Svárov a Velká Roudka) 

Počet obyvatel: 3 747 obyvatel (k 1. 1. 2018) 

Rozloha: 2 593,18 ha 

Nadmořská výška: 376 m 

Zeměpisné souřadnice: 16° 40' 46'' E , 49° 36' 45'' N 

Obec s rozšířenou působností: Boskovice 

Okres: Blansko 

Kraj: Jihomoravský kraj 

 

2.1.1 Demografická charakteristika 

Dle dat z matriky bylo ve městě k 1. 1. 2018 přihlášeno 3 747 osob, z toho 3 433  osob přímo ve Velkých 
Opatovicích a 314 osob v částech obce. Celková rozloha města činí 2593,18 ha. Na jeden kilometr 
čtverečný tedy připadá 144,5 obyvatel. Hustota zalidnění je v porovnání s republikovým 



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

7/37 

(134,6 obyv./km2) či okresním průměrem (125,9 obyv./km2) vyšší, ale nižší v porovnání s krajským 
průměrem (164,6 obyv./km2). 

Tab. č. 2: Stav obyvatel města Velkých Opatovic (vč. přidružených částí) v letech 2014 – 2018  

Data k 1. 1. 2014 2015 2016 2017 2018 

ce
lé

 ú
ze

m
í Počet obyvatel celkem 3 888 3 886 3 816 3 787 3 747 

v tom podle 
pohlaví 

muži 1 712 1 704 1 672 1 664 1 637 

ženy 1 627 1 628 1 607 1 600 1 589 

z toho děti ve věku 0 - 14 549 554 537 523 521 

Ve
lk

é 
O

pa
to

vi
ce

 

Počet obyvatel celkem 3 560 3 546 3 483 3 454 3433 

v tom podle 
pohlaví 

muži 1 558 1 546 1 521 1 512 1490 

ženy 1 492 1 490 1 468 1 461 1460 

z toho děti ve věku 0 - 14 510 509 494 481 483 

Be
zd

ěč
í 

Počet obyvatel celkem 44 53 45 45 45 

v tom podle 
pohlaví 

muži 20 23 20 20 23 

ženy 17 20 17 17 17 

z toho děti ve věku 0 - 14 7 10 8 8 5 

Br
ťo

v 

Počet obyvatel celkem 86 89 87 87 84 

v tom podle 
pohlaví 

muži 41 42 40 40 39 

ženy 35 35 35 35 33 

z toho děti ve věku 0 - 14 10 12 12 12 12 

Ko
rb

el
ov

a 
Lh

ot
a Počet obyvatel celkem 41 41 40 41 37 

v tom podle 
pohlaví 

muži 17 19 19 19 19 

ženy 15 14 14 15 13 

z toho děti ve věku 0 - 14 9 8 7 7 5 

Sv
ár

ov
 

Počet obyvatel celkem 56 55 55 55 52 

v tom podle 
pohlaví 

muži 26 25 25 25 23 

ženy 25 25 26 25 25 

z toho děti ve věku 0 - 14 5 5 4 5 4 

Ve
lk

á 
 

Ro
ud

ka
 

Počet obyvatel celkem 101 103 106 105 96 

v tom podle 
pohlaví 

muži 50 49 47 48 43 

ženy 43 44 47 47 41 

z toho děti ve věku 0 - 14 8 10 12 10 12 

Zdroj: Městský úřad Velké Opatovice - matrika 

Jak lze vidět z tab. č. 2 v posledních pěti letech dochází k poklesu počtu obyvatel (o 141 obyvatel). 
Z hlediska procentuálního zastoupení obyvatel ve Velkých Opatovicích zaujímají děti a mládež 
(kategorie 0 – 14 let) asi 14 % z celkového počtu obyvatel. Pro lepší přehlednost je vývoj počtu dětí 
ve věku 0 – 14 let ve sledovaném období zachycen v následujících dvou grafech. 

 



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

8/37 

Graf č. 1: Počet dětí v letech 2014 – 2018 na k. ú. Velkých Opatovic 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

Graf č. 2: Počet dětí v letech 2014 – 2018 v přidružených částech obce 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

2.1.2 Školská zařízení ve městě 

Na území města Velkých Opatovic se nachází čtyři instituce zabezpečující vzdělání – 1. mateřská škola 
Velké Opatovice, 2. mateřská škola Velké Opatovice, Základní škola Velké Opatovice a Základní 
umělecká škola Velké Opatovice. V případě prvních tří škol je zřizovatelem město Velké Opatovice, 
u ZUŠ Jihomoravský kraj. 



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

9/37 

1. mateřská škola Velké Opatovice, příspěvková organizace 

1. mateřskou školu zřídilo k 1. 1. 1995 jako příspěvkovou organizaci město 
Velké Opatovice. Nachází se na Dlouhé ulici téměř ve středu města. Je k ní 
přistavěna přístavba, v jejíž části se nachází tělocvična, kterou si 1. MŠ 
pronajímá. Tělocvična je dobře vybavená a slouží  dětem k rozvoji 
pohybových schopností. Mezi třídami v přízemí budovy je sauna se sprchou a bazénkem. Jižní stranu 
MŠ obklopuje zahrada se třemi pískovišti opatřenými sítěmi a dvěma herními sestavami se 
skluzavkami. Je tu i mírný kopec, který v zimě slouží dětem k sáňkování a bobování. 

Obr. č. 1: Herní prvky u 1. mateřské školy 

 

1. MŠ má zpracovaný projekt na obnovu zeleně a úpravu zahrady, v rámci něhož mají být na zahradě 
pořízené také nové herní prvky podporující pohyb (balanční stezka „kmeny“, akátový sloup pro prvky 
opičí dráhy, stěna s výřezy a lezeckými úchyty, lanová síť, přírodní tunel, nerezová skluzavka, ...). 

Provozní doba 1. MŠ Velké Opatovice je od 6.00 do 15.45. Ve školce působí 6 kvalifikovaných učitelek 
vč. ředitelky. Děti jsou rozděleny max. po 24 do tří věkově smíšených tříd. Ve školním roce 2018/2019 
navštěvuje 1. MŠ Velké Opatovice 67 dětí. 

Předškolní vzdělávání je realizováno podle ŠVP PV „Kutálí se celý svět, v pohybu ho poznám hned!“, 
který byl vytvořen kolektivem pedagogických pracovníků 1. mateřské školy. Tento program je  rozdělen 
do pěti integrovaných bloků, které jsou učitelkami rozpracovávány v jednotlivých třídách (s ohledem 
na složení dětského kolektivu, podle potřeb a zájmů dětí) do třídních vzdělávacích programů, které 
jsou v souladu se ŠVP. 

2. mateřská škola Velké Opatovice, příspěvková organizace 

Také 2. mateřská škola je od 1. 1. 2001 zřízena jako příspěvková organizace města Velké 
Opatovice. Od roku 2002 je 2. MŠ zařazena do sítě škol podporujících zdraví. Cílem těchto 
škol je rozvíjet životní kompetence každého jedince tak, aby úcta ke zdraví a schopnost 
chovat se odpovědně ke zdraví svému i druhých, patřily mezi jeho životní priority. 

2. mateřská škola se nachází v klidné části města na ul. Eduarda Ušela. Každá třída je vybavena 
horolezeckou stěnou, vnitřním pískovištěm a skluzavkou. Školu obklopuje velká zatravněná zahrada, 
která je však vybavena pouze základními herními prvky (kovovými průlezkami, skluzavkou) 
a pískovištěm. Vybavení zahrady novými herními prvky podporující pohyb by umožnilo optimální 
realizaci vzdělávacího programu „Školní kurikulum podpory zdraví 2. mateřské školy Velké Opatovice, 
příspěvková organizace“, který má škola zpracovaný. 



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

10/37 

Obr. č. 2: Herní prvky u 2. mateřské školy 

 

2. mateřská škola poskytuje vzdělávání ve čtyřech věkově heterogenních třídách s celodenním 
provozem od 6:00 do 15:45. Děti jsou ve třídách rozděleny max. po 30 dětí. Ve školním roce 2018/2019 
navštěvuje 2. MŠ Velké Opatovice 61 dětí, o které se stará 9 kvalifikovaných pedagogických pracovníků 
(6 učitelek a 3 pedagogičtí asistenti). 

Základní škola Velké Opatovice, příspěvková organizace 

Základní školu Velké Opatovice zřídilo k 1. 1. 1995 jako příspěvkovou organizaci 
město Velké Opatovice. Sdružuje základní školu, školní družinu, školní klub a školní 
jídelnu. Kapacita základní školy je 720 žáků. Jedná se o úplnou školu s 1. až 9. 
postupným ročníkem, která ve školním roce 2018/2019 poskytuje základní vzdělání 
402 žákům, z nichž asi 30 % dojíždí z okolních obcí. Vzdělávání je zajišťováno ve dvou paralelních třídách 
(celkem tedy v 18 třídách). Průměrná naplněnost tříd se pohybuje kolem 22 žáků. 

ZŠ má velmi dobré materiální podmínky. V budově se nachází 18 kmenových tříd, 8 samostatných 
odborných učeben, nově opravená tělocvična a nestandardně i plavecký bazén. U ZŠ se také nachází 
venkovní hřiště pro výuku tělesné výchovy, které je však již v nevyhovujícím stavu. Město Velké 
Opatovice má zpracovanou projektovou dokumentaci na jeho rekonstrukci. 

Vzdělávání žáků je účelně a efektivně doplněno nabídkou volitelných a nepovinných předmětů 
a zájmových útvarů. V nabídce nepovinných předmětů je zařazena i Zdravotní tělesná výchova zejména 
pro žáky s vadným držením těla 2. – 9. ročníku ZŠ. 

Základní umělecká škola Velké Opatovice, příspěvková organizace 

Základní umělecká škola Velké Opatovice získala právní subjektivitu a stala 
se příspěvkovou organizací ke dni 1. 9. 1991. Jejím zřizovatelem je 
Jihomoravský kraj. Kapacita ZUŠ je 332 žáků a ve školním roce 2018/2019 
je zcela naplněna. Výuka je organizována ve třech oborech − v oboru hudebním, literárně-dramatickém 
a od září 2007 také v oboru výtvarném.  

Kmenové sídlo ZUŠ se nachází na ulici Pod Strážnicí 499 v organizačně odděleném přízemním pavilonu 
místní základní školy. Má zde k dispozici potřebný počet učeben pro individuální výuku hudebního 
oboru a další nezbytné prostory – ředitelnu, kancelář, sborovnu a příslušné sociální zázemí. Dále v ZŠ 
využívá pro kolektivní výuku hudební nauky běžnou třídu a speciálně vybavenou učebnu literárně 
dramatického oboru. Výuka výtvarného oboru, stejně jako část hudební nauky, výuky bicích nástrojů 
a elektrické kytary, probíhá v samostatných prostorách v objektu zámku, kde má škola k dispozici 
komorní koncertní sál. 



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

11/37 

Na dalších třech odloučených pracovištích v Knínicích u Boskovic, ve Žďárné a v Benešově je vyučován 
pouze hudební obor, a to po skončeném vyučování v běžných třídách místních základních škol. 

2.1.3 Podnikatelské subjekty ve městě 

K 31. 12. 2017 bylo ve městě Velkých Opatovicích registrováno celkem 622 podnikatelských subjektů, 
ale jen u 303 z nich byla zjištěna aktivita. Nejčastěji se jednalo o podnikatelské subjekty poskytující 
služby související s velkoobchodem, maloobchodem a opravou či údržbou motorových vozidel 
a působící ve stavebnictví nebo v průmyslu.  

Přehled největších zaměstnavatelů ve Velkých Opatovicích je uveden v tab. č. 3, především se jedná 
o malé (10 – 49 zaměstnanců) a střední podniky (50 – 249 zaměstnanců). Jediným velkým podnikem 
(nad 250 zaměstnanců) ve městě je společnost P-D Refractories CZ a.s. (dříve Moravské šamotové 
a lupkové závody a.s.), která je 
jedním z největších výrobců 
a dodavatelů žárovzdorných výrobků 
a surovin. P-D Refractories CZ a.s. má 
v současnosti čtyři výrobní lokality 
(závody). V tab. č. 3 je uveden pouze 
počet zaměstnanců ve výrobním 
závodě ve Velkých Opatovicích 
(na fotografii). 

Tab. č. 3: Přehled největších zaměstnavatelů ve Velkých Opatovicích k 1. 12. 2018 

Obchodní společnost / příspěvková organizace Počet zaměstnanců 

P-D Refractories CZ a.s. 378 

GERBRICH s.r.o. 110 

PAPRSEK, příspěvková organizace 97 

Základní škola Velké Opatovice, příspěvková organizace 48 

VOS zemědělců, a.s.* 46 

INTERKONTAKT, spediční a obchodní servis s.r.o. 38 

Město Velké Opatovice 36 

ELMART s.r.o. 31 

Základní umělecká škola Velké Opatovice, příspěvková organizace 28 

MOLAT, spol. s r.o. 15 

Inkova, spol. s.r.o. 15 

AQUAMODUL, s.r.o. 11 

Zdroj: vlastní šetření 

* Počet zaměstnanců jen ve Velkých Opatovicích, celkem má společnost VOS zemědělců, a.s. 
76 zaměstnanců. 

  



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

12/37 

2.2 Financování sportu z rozpočtu města 

Město Velké Opatovice poskytuje finanční prostředky do oblasti sportu na základě několika principů, 
které jsou charakterizovány v následujících odstavcích. 

1) Sportovní investice 

Jako sportovní investice označujeme investiční akce spojeným s budováním vlastní sportovní 
infrastruktury města. Jelikož nové realizace či rekonstrukce sportovních zařízení nejsou uskutečňovány 
pravidelně, lze oddělením této položky lépe charakterizovat skutečný, pravidelný tok finančních 
prostředků na podporu sportu. Součástí položky jsou také náklady na projektové dokumentace. 

2) Sportovní zařízení v majetku města 

Ve vlastnictví města Velkých Opatovic se nachází městská tělocvična a koupaliště, u kterého je třeba 
zajišťovat především dlouhodobou údržbu.  

3) Sportovní akce 

Sportovní akce, které pořádá město Velké Opatovice nebo se na jejich pořádání spolupodílí. 

4) Dotace sportovním subjektům 

Město Velké Opatovice podporuje sportovní spolky a organizace se sídlem na území města. Poskytuje 
jim dotace udělené na základě veřejnoprávní smlouvy na provoz i činnost. Přehled udělených dotací 
sportovním subjektům v letech 2016 – 2018 zachycuje tab. č. 5 

Tab. č. 4: Výdaje města Velkých Opatovic do oblasti sportu v letech 2014 – 2018 

 2014 2015 2016 2017 2018 

sportovní investice 296 000 420 000 165 745  732 898 120 099 

sportovní zařízení v majetku města 53 000 193 000 255 200 322 300 1 718 304 

sportovní akce 0 22 200 19 600 296 903 12 003 

dotace sportovním subjektům 371 000 397 000 752 520 706 500 942 600 

celkem do oblasti sportu 720 000 1 032 200 1 193 065 2 058 601 2 793 006 

Zdroj: Městský úřad Velké Opatovice – finančně správní odbor 

Pod položkou sportovní investice jsou v letech 2014 – 2016 uvedeny splátky úroků na úvěr na výstavbu 
koupaliště. V roce 2015, kdy je ve sledovaném období částka nejvyšší, byla také provedena výměna 
osvětlení v městské tělocvičně za částku 312 000 Kč. V roce 2018 byl pořízen do městské tělocvičny 
elektrorozvaděč a na koupaliště sekací stroj. 

První výraznější nárůst ve finančních prostředcích vynaložených na sportovní zařízení v majetku města 
lze zaznamenat v roce 2015, kdy začala být v plném provozu městská tělocvična. Další navýšení 
finančních prostředků je patrné v roce 2018, neboť od tohoto roku město financuje provoz koupaliště 
(v roce 2018 vyšel provoz koupaliště na částku 1 378 565 Kč). 

Město Velké Opatovice je od roku 2007 jedním ze sponzorů Cyklovýletu Okolo Malé Hané. 
Ve sledovaném období bylo v roce 2017 město Velké Opatovice pořadatelem tohoto cyklovýletu. 



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

13/37 

Tab. č. 5: Dotace přidělené z rozpočtu města sportovním subjektům v letech 2016 – 2018  

Subjekt Účel 
Dotace (v Kč) 

2016 2017 2018 

TJ Sokol Velké Opatovice, z. s. 

opravy 58 000 − − 

činnost organizace 26 400 25 000 66 400 

provozní náklady 305 800 300 000 310 000 

TJ Sokol Velké Opatovice, z. s. 
oddíl stolního tenisu 

činnost oddílu 30 080 15 000 16 000 

TJ Sokol Velké Opatovice, z. s. 
oddíl florbalu 

činnost oddílu 8 000 8 000 − 

TJ Sokol Velké Opatovice, z. s. 
oddíl kopané 

činnost oddílu 23 600 30 000 31 200 

provozní náklady 10 000 15 000 23 600 

TJ Sokol Velké Opatovice, z. s. 
oddíl tenisu 

činnost oddílu 14 220 11 000 10 800 

provozní náklady 15 800 10 000 11 800 

TJ Sokol Velké Opatovice, z. s. 
oddíl volejbalu 

činnost oddílu 8 000 5 000 5 000 

Klub českých turistů,  
odbor Velké Opatovice 

činnost oddílu 16 600 16 500 17 400 

KČT, odbor Malá Haná  
Velké Opatovice 

činnost oddílu 16 000 16 500 29 600 

TJ Cykloklub Jevíčko, z. s. činnost organizace 9 800 15 000 14 000 

SDH Bezděčí činnost sboru 8 800 10 000 10 000 

SDH Brťov u Velkých Opatovic činnost sboru 4 000 7 000 10 700 

SDH Korbelova Lhota činnost sboru 13 600 20 000 16 800 

SDH Velká Roudka 
činnost sboru − − 30 000 

provozní náklady − − 10 900 

SDH Velké Opatovice činnost sboru 81 800 100 000 176 400 

TS Bez hranic z. s. 
činnost spolku − − 17 800 

provozní náklady − − 16 800 

OREL jednota Velké Opatovice 
činnost organizace 13 200 12 000 13 000 

provozní náklady 11 500 10 000 13 600 

Rodinné centrum Motýlek, z. s. činnost organizace 30 320 33 000 42 000 

SRPŠ ZŠ Velké Opatovice činnost organizace 18 400 20 000 21 600 

SRPŠ Gymnázia Jevíčko činnost organizace 7 000 5 000 4 800 

ZŠ Velké Opatovice činnost organizace 21 600 22 500 22 400 

Celkem poskytnuto z rozpočtu města 752 520 706 500 942 600 

Zdroj: www.velkeopatovice.cz 

Subjekty, jejichž název je v tab. č. 5 uveden modře, nevyužívají dotace získané od města Velké 
Opatovice výhradně do oblasti sportu, ale část finančních prostředků jde také do oblasti kultury a další 
aktivity. 

  



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

14/37 

2.3 Sportovní infrastruktura ve městě 

Jako sportovní infrastrukturu označujeme objekty, pozemky, vodní plochy, budovy a jejich soubory, 
které slouží výhradně nebo převážně pro provozování sportu. Na území města Velkých Opatovic se 
nachází několik míst vhodných pro aktivní trávení volného času. 

2.3.1 Vnitřní sportoviště 

Ve městě Velkých Opatovicích se z vnitřních sportovišť nachází tři tělocvičny a plavecký bazén. 

Městská tělocvična (bývalá tělocvična učiliště) 

Bývala tělocvična učiliště je v majetku města od listopadu 2011, v plném provozu je od roku 2015. Její 
rozměry jsou 18 x 30 m a jsou v ní nalajnovaná hřiště pro košíkovou, tenis, volejbal, florbal a malou 
kopanou. K tělocvičně náleží ještě zázemí – nářaďovna, bývalá posilovna a šatny se sociálním zařízením. 

Provozní doba městské tělocvičny je pondělí až neděle v době od 9.00 do 21.00 dle zájmu jednotlivých 
uživatelů. Celoročně ji využívají stolní tenisté a tanečníci. Od podzimu do jara potom hasiči, fotbalisté, 
volejbalisté, tenisté, MŠ, Paprsek, divadelní soubor teaTrum Velké Opatovice. Nárazově se v tělocvičně 
pořádají různé turnaje a vystoupení. V letních měsících si tělocvičnu již několikátý rok pronajímají 
gymnastky z Břeclavi k týdennímu soustředění. 

Organizace se sídlem ve Velkých Opatovicích mohou městskou tělocvičnu využívat zdarma, pro ostatní 
platí tzv. krátkodobý pronájem, který činí 200 Kč/hod. vč. DPH. 

V roce 2015 bylo v městské tělocvičně instalováno nové osvětlení za částku 312 000 Kč. V průběhu 
několika let bude nutná obnova povrchu podlahy – obroušení, nalakování, nalajnování. Jinak je stav 
tělocvičny vyhovující. 

Obr. č. 3: Městská tělocvična 

 
 
Tělocvična sokolovny 

TJ Sokol Velké Opatovice, z.s. má ve svém vlastnictví tělocvičnu o rozměrech 16 x 10 m, v které jsou 
nalajnovaná hřiště na volejbal, košíkovou a badminton. Tělocvična je vybavena kruhy, hrazdou, tyčemi 
a lany na šplh, ribstoly, kladinou, švédskou bednou, koněm, kozou, švédskými lavicemi, žíněnkami, 
odrazovými můstky, stoly na stolní tenis, sítěmi a míči. K tělocvičně patří také nářaďovna, sprcha a WC. 



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

15/37 

Tělocvičnu využívají oddíly tenisu, fotbalu, hraje se v ní badminton a občas florbal. Také do ní chodí 
cvičit ženy, hlavně aerobic a zumbu. Objekt sokolovny (sál + tělocvičnu + kuchyň a jídelnu) slouží 
pravidelně i oddílům KČT pro pořádání turistických akcí, některých i s mezinárodní účastí (cca 100 – 
300 účastníků). Tělocvičnu pak používají jako noclehárnu. Sál, částečně i tělocvičnu, využívají občas 
i další spolky (SRPŠ nebo Paprsek na akce pro děti, např. maškarní ples apod.) Momentálně je 
tělocvična v provozu v týdnu i o víkendech. Pronajmout si ji lze za 50 Kč nebo 100 Kč za hodinu, dle 
využívání. 

Stav tělocvičny odpovídá stáří a využívání. Do budoucna bude potřeba opravit podlahu, obložení, 
vyměnit okna a osvětlení. 

Obr. č. 4: Tělocvična sokolovny 

 
 
Tělocvična Základní školy Velké Opatovice 

Základní škola Velké Opatovice disponuje tělocvičnou o rozměrech 29,7 x 14,4 m. Povrch tělocvičny je 
umělý a jsou v ní nalajnovaná hřiště na fotbal, florbal, basketbal, tenis, házenou, volejbal a badminton. 
U tělocvičny je nářaďovna, která je vybavena základním nářadím pro gymnastiku. Dále k ní patří šatny 
a sociální zařízení.  

Součástí tělocvičny je rovněž umělá lezecká stěna o celkové ploše 65 m2, která byla realizovaná v rámci 
projektu „Vybudování umělé lezecké stěny pro tělovýchovu a volnočasovou aktivitu dětí, mládeže 
a dospělých“ v roce 2013. Na vybudování lezecké stěny byla poskytnuta dotace ve výši 214 936 Kč 
od MAS Partnerství venkova, z. s., která pokryla 85 % celkových nákladů. Zbývající částku doplatili 
místní firmy a soukromí dárci. Lezení pro veřejnost i kroužky lezení zaštiťuje SRPŠ. 

Obr. č. 5: Tělocvična ZŠ Velké Opatovice 

 



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

16/37 

V roce 2018 nechalo město Velké Opatovice tělocvičnu ZŠ včetně šaten a umýváren rekonstruovat 
od společnosti STAVKOM, spol. s r.o. Náklady na realizaci byly ve výši 6 653 061 Kč bez DPH a byly plně 
hrazeny z rozpočtu města (na tento projekt se nepodařilo získat dotaci). 

Tělocvičnu využívají především žáci ZŠ Velké Opatovice a v odpoledních hodinách (po vyučování) 
a o víkendech i veřejnost a místní spolky na základě podepsané nájemní smlouvy. 
 
Plavecký bazén Základní školy Velké Opatovice 

Základní škola Velké Opatovice je nadstandardně vybavena plaveckým bazénem o délce 16,6 m a šířce 
5,5 m. Hloubka bazénu se pohybuje mezi 1 m až 1,35 m. Napuštěn bývá v 2. pololetí školního roku.   

Poslední rekonstrukce bazénu byla provedena v letech 2004 − 2005, kdy byla nejprve vyměněna 
technologie na úpravu a ohřev vody a následně byla uskutečněna rekonstrukce interiéru.  

Bazén nevyužívají jen žáci ZŠ Velké Opatovice, ale bývá pronajímán i okolním školám k povinné výuce 
plavání a různým organizacím, které pořádají kurzy plavání. 

Obr. č. 6: Plavecký bazén ZŠ Velké Opatovice 

 
 

2.3.2 Venkovní sportoviště 

Z venkovních sportovišť je ve Velkých Opatovicích zastoupen areál letního koupaliště, který provozuje 
město, a sportoviště (atletický ovál, víceúčelové hřiště) nacházející se u Základní školy Velké Opatovice. 
Dále TJ Sokol Velké Opatovice, z. s. spravuje fotbalový areál zahrnující dvě hřiště, čtyři tenisové kurty 
a volejbalové hřiště. Sportovní aktivity je možné provádět také v areálu zdraví – lesoparku Strážnice. 

Městské koupaliště Velké Opatovice 

Za účasti zástupců města a dodavatelských firem SKANSKA DS a.s. a AQUAVITA spol. s r.o.  byl v pondělí 
17. 7. 2006 položen základní kámen stavby. Celkové náklady na realizaci koupaliště dosáhly částky 
42 510 972 Kč, přičemž město obdrželo dotaci z Jihomoravského kraje ve výši 1 100 000 Kč. Areál 
letního koupaliště byl slavnostně otevřen v pátek 20. 6. 2008. Vodní nádrže mají rozměr cca 600 m2, 
hloubka nádrže je od 80 do 160 cm. Kapacita návštěvníků byla stanovena na 1 100 osob.  

V areálu se nachází celá řada vodních atrakcí včetně tobogánu v délce cca 70 metrů. Dále zde lze využít 
plavecký bazén (7,80 x 16,66 m), rekreační bazén (26 x 18 m), dětský bazén a skluzavku. Nedílnou 
součástí areálu je krytá terasa s rychlým občerstvením. Kromě plaveckého sportu může návštěvník 
areálu využít nabídku dalších sportů a půjčovnu sportovního vybavení (badminton, volejbal, pétanque). 



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

17/37 

Obr. č. 7: Městské koupaliště Velké Opatovice 

 
 
Sportovní areál u ZŠ  

U Základní školy Velké Opatovice se nachází sportovní areál, jehož vlastníkem je město Velké 
Opatovice, které je poskytuje zdarma k užívání ZŠ.  

Obr. č. 8: Sportovní areál u ZŠ Velké Opatovice 

 

Stávající sportoviště je však pro potřeby výuky tělesné výchovy nevyhovující. Město Velké Opatovice 
nechalo v roce 2017 zpracovat studii na rekonstrukci tohoto sportoviště, jehož předpokládané celkové 
náklady dosahují částky 13 403 892 Kč bez DPH. V této studii je plánovaná rekonstrukce běžecké dráhy 
(oválu a rovinky), rekonstrukce sektoru skoku do dálky, výstavba sektoru vrhu koulí a výstavba 
víceúčelového hřiště s umělým povrchem. V areálu má také vzniknout hřiště pro parkour.  
 
Fotbalový areál TJ Sokol Velké Opatovice 

Fotbalový areál, kterým disponuje TJ Sokol Velké Opatovice, byl budován postupně od roku 1987. 
Zahrnuje tribunu pro cca 250 lidí, starší a nové kabiny a dvě travnaté plochy. Větší hřiště má rozměry 
100 x 65 m a bylo vybudované v roce 1991, menší hřiště má rozměry 95 x 56 m a je z roku 1996. 

Travnaté plochy obou hřišť by bylo potřeba v nejbližší době kompletně zrenovovat, jelikož už mají svoji 
životnost za sebou. Za celou dobu nebylo provedeno žádné důkladné obnovení trávníku. 



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

18/37 

V nevyhovujícím stavu se také nacházejí starší kabiny (u potoka). Uvažuje se také s účelným oplocením 
areálu, aby byl kontrolován a řízen vstup do areálu a na hlavní hřiště pro zajištění bezpečnosti v areálu 
a proti poškozování ploch a zařízení. 

Obr. č. 9: Fotbalový areál a tenisové kurty s volejbalovým hřištěm 

 
 
Tenisové kurty a volejbalové hřiště 

Tenisový areál, který bezprostředně sousedí s fotbalovým areálem, byl vybudován v roce 1958. Nachází 
se v něm čtyři tenisové kurty s antukovým povrchem, které umožňují dvojhru i čtyřhru. Součástí 
tenisových kurtů jsou staré kabiny cca z roku 1961  a nové kabiny z roku 1998. V roce 1998 byla také 
postavena nová klubovna tenisového oddílu a sociální zařízení. V roce 2019 je plánovaná rekonstrukce 
sociálního zařízení nových kabin. 

V tenisovém areálu se rovněž nachází volejbalové hřiště s antukovým povrchem, jehož rozměry jsou 
18 x 9 m. 

Lesopark Strážnice - areál zdraví 

Lesopark Strážnice se nachází na trase městského naučného okruhu (modrý okruh), na který je přímo 
napojena cesta procházející lesoparkem. Na podzim 2010 byly ukončeny práce na obnově a podpoře 
společenské funkce lesoparku Strážnice ve Velkých Opatovicích, jejichž celkové náklady vyšly na částku  
2 225 000 Kč (vč. projektu a ostatních výdajů spojených s realizací), a na které město obdrželo dotaci 
ze Státního zemědělského investičního fondu ve výši 1 575 585 Kč. 

V lesoparku jsou umístěny sportovní prvky pro zvýšení fyzické kondice a vytvořeny a vyznačeny krosové 
trasy pro běžce. Sportovní aktivity jsou navrženy v jihozápadní a ve střední části lesoparku. Prvky jsou 
pro různá cvičení v kombinaci s trénováním fyzické kondice (např. v kombinaci s během). U každé 
stanice je umístěn štítek se symboly znázorňujícími pohyb, který se má provádět.  



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

19/37 

Obr. č. 10: Lesopark Strážnice – areál zdraví 

 

 
2.3.3 Pěší turistické trasy, naučné stezky 

V centru města, u autobusového nádraží, začínají dva městské naučné okruhy – červený a modrý okruh, 
které seznamují s historií i současností města. Na poslední stanoviště modrého okruhu navazuje zeleně 
značená ekovýchovná naučná stezka Hanýsek. 

Tab. č. 6: Pěší turistické trasy procházející městem Velké Opatovice 

Označení Jednotlivá stanoviště Délka trasy 

Červený okruh 
 

1) Autobusové nádraží, 2) Ulice Opleta, 3) Starý hřbitov, 
4) Farní kostel sv. Jiří, 5) Velkoopatovický zámek, 6) Zámecký 
park, 7) Pomník obětem 1. světové války 

2,9 km 

Modrý okruh 
 

1) Autobusové nádraží, 2) Ulice Opleta, 3) Starý hřbitov, 
4) Strážnice, 5) Ústav sociální péče, 6) Strážnický les, 
7) Velkoopatovické kamenictví, 8) Opatovické lípy, 
9) Velkoopatovický zámek, 10) Zámecký park, 11) Ulice 
Kopanina, 12) Ulice Luční 

3,7 km 

Bílý čtverec s šikmým 
zeleným pruhem 
 
 

1) Ulice Luční, Velké Opatovice, 2) Pod Hradiskem, 
3) Opatovické hradisko, 4) Rýbrcoulovo srdce, 5) Bývalé lázně 
Velká Roudka, 6) Velká Roudka, 7) Rozcestí, 8) Kamenná 
svatba, 9) Arboretum Borotín 

15 km 

Zdroj: www.kctvo.cz/naucne_stezky/ 

Naučná stezka Hanýsek 

Naučná stezka Hanýsek byla slavnostně otevřena v pátek 10. listopadu 2006. Její vznik iniciovala 
Společnost Renata. Stezka vede lesními a polními cestami a spojuje Velké Opatovice s Velkou Roudkou, 
Borotínem a okolními vrchy. Je koncipovaná jako okruh dlouhý přibližně 
8 km, s možnou odbočkou na Kamennou svatbu (dalších přibližně 7 km 
tam a zpět). Průvodcem po jednotlivých zastaveních naučné stezky je 
zvídavý lišák Hanýsek, který seznamuje návštěvníky s přírodním 
a kulturním bohatstvím v okolí Velkých Opatovic. Pro děti a hravé dospělé 
má na každém panelu připravený dotaz vztahující se buď k obsahu panelu 
nebo k místnímu kraji. Naučná stezka Hanýsek vznikla za podpory Evropského sociálního fondu v rámci 
programu Environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v Jihomoravském kraji. 



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

20/37 

2.3.4 Cyklotrasy a cyklostezky 

Městem Velké Opatovice prochází čtyři cyklotrasy střední obtížnosti uvedené v tab. č. 7. 

Tab. č. 7: Cyklotrasy procházející městem Velké Opatovice 

Číslo trasy Průběh cyklotrasy Délka 

4066 Velké Opatovice – Smolná – Jevíčko  7 km 

5146 Velké Opatovice – Velká Roudka – Svárov – Novičí – Letovice  15 km 

5147 Velké Opatovice – Borotín – Vanovice – Drvalovice – Vísky – Podolí – Letovice  18 km 

5148 Velké Opatovice – Slatina 6 km 

Zdroj: vlastní šetření 

V současné době neprochází městem ani jeho přidruženými částmi žádná cyklostezka. V plánu je 
vybudovat cyklostezku asi 5 km dlouhou, která propojí města Velké Opatovice a Jevíčko. Obě města už 
mají zpracovanou studii proveditelnosti a dne 18. 9. 2017 uzavřely smlouvu o spolupráci na výstavbu 
cyklostezky. Z velkoopatovické strany by měla cyklostezka začínat na křižovatce ulice Jevíčská a ulice 
Na Zkratce, směrem do polí k Jevíčku. 

2.3.5 Dětská hřiště 

Město Velké Opatovice má velký zájem podporovat sportovní a volnočasové aktivity u dětí, o čemž 
svědčí nejen pět míst s herními prvky nacházející se přímo na území města, ale i dalších pět dětských 
hřišť vybudovaných v přidruženích obcích. 

Na území města Velkých Opatovic jsou herní prvky umístěné v těchto částech: 

Strážnice 

Dodavatel:  ALESTRA s.r.o. 

Realizace:  6/2008 

Celkové náklady:  422 815 Kč, z toho dotace:  50 000 Kč z Jihomoravského kraje 

Herní prvky: pružinové houpadlo, dětský minikolotoč, pískoviště 3 x 3 m, kládová houpačka, 
trojhrazda, herní sestava se skluzavkou, žebříkem, šplhací stěnou 

Další finanční prostředky ve výši 193 500 Kč, na dětské hřiště na Strážnici, byly vynaloženy v prosinci 
2016, kdy byla provedena výměna opotřebovaných prvků a doplnění nových herních prvků − lanová 
pyramida, psací tabule, prolézačka Slon. V březnu 2018 bylo zhotoveno nové oplocení kolem dětského 
hřiště za částku 96 298 Kč. 

Obr. č. 11: Dětské hřiště na Strážnici 

 



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

21/37 

Nové Hliníky 

Dodavatel:  ALESTRA s.r.o. 

Realizace:  10/2017 

Celkové náklady:  231 236 Kč 

Herní prvky: loď s řetězovou lávkou, šplhací stěnou, žebříkem, skluzavkou a psací tabulí, 
šestiboký polygon z hranolů, 

 pískoviště 4 x 4 m 
 
 
 
Staré Hliníky 

Dodavatel:  ALESTRA s.r.o. 

Realizace:  10/2017 

Celkové náklady:  16 760 Kč 

Herní prvky: kládová houpačka,  
 pískoviště s krytem 
 
 
 
Šraňky 

Dodavatel:  ALESTRA s.r.o. 

Realizace:  10/2017 

Celkové náklady:  77 503 Kč 

Herní prvky: sestava se skluzavkou, schody a šplhací stěnou s chyty 

V prosinci 2018 bylo dětské hřiště na Šraňkách vybaveno novým herním prvkem – kolotočem za částku 
43 125 Kč. 

Obr. č. 14: Dětské hřiště na Šraňkách 

 

  

Obr. č. 13: Dětské hřiště ve Starých Hliníkách 

Obr. č. 12: Dětské hřiště v Nových Hliníkách 



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

22/37 

Obr. č. 18: Dětské hřiště v Korbelově Lhotě 

Náměstí Míru 

Dodavatel:  ALESTRA s.r.o. 

Realizace:  12/2018 

Celkové náklady:  97 918 Kč 

Herní prvky: sestava se skluzavkou, šikmou 
stěnou a tubusem 

 
 
 
 
Další dětská hřiště jsou vybudovaná v těchto přidružených obcích: 

Bezděčí 

Dodavatel:  ALESTRA s.r.o.  

Realizace:  10/2017 

Celkové náklady:  97 918 Kč 

Herní prvky:  lanová pyramida 
 
 

 
 
Brťov u Velkých Opatovic  

Dodavatel:  ALESTRA s.r.o. 

Realizace:  10/2017 

Celkové náklady:  125 755 Kč 

Herní prvky: kolmá šplhací stěna s chyty, psací 
tabule, skluzavka, schody, 
houpačka a pískoviště 1,5 x 1,5 m 
s PVC plachtou 

 

 
Korbelova Lhota 

Dětské hřiště na fotografii si pořídili samotní občané 
obce Korbelova Lhota.  

V říjnu 2017 rozšířilo město Velké Opatovice toto 
místo o hřiště pro ruské kuželky za celkové náklady 
23 964 Kč. Dodavatelem byla společnost ALESTRA 
s.r.o. 

 

Obr. č. 15: Dětské hřiště na náměstí Míru 

Obr. č. 16: Dětské hřiště v Bezděčí 

Obr. č. 17: Dětské hřiště v Brťově u V. Opatovic 



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

23/37 

Obr. č. 20: Dětské hřiště ve Velké Roudce 

Svárov  

Dodavatel:  ALESTRA s.r.o. 

Realizace:  10/2017 

Celkové náklady:  54 926 Kč 

Herní prvky: šikmá síť, psací tabule, skluzavka, 
schody 

 
 
 
 
Velká Roudka 

Dodavatel:  ALESTRA s.r.o. 

Realizace:  12/2017 

Celkové náklady:  90 653 Kč 

Herní sestava: šikmá síť, psací tabule, skluzavka, 
schody, houpačka 

 

Ve Velké Roudce je vedle dětského hřiště vybudované ještě hřiště na malou kopanou. 

Vedení města Velké Opatovice plánuje i v příštích letech investice do dětských hřišť, a to jak do obnovy 
a rekonstrukci stávajících herních prvků, tak i do vytvoření nových míst. 

2.3.6 Hřiště na malou kopanou a basketbal 

Na sídlištích ve Velkých Opatovicích jsou pro děti k dispozici také hřiště na malou kopanou.  

Pod Strážnicí  

V roce 2004 zde bylo vybudované hřiště na malou kopanou s povrchem šotolina (kamenný písek). 

 

 
 
 
 
 
 
  

Obr. č. 19: Dětské hřiště ve Svárově 

Obr. č. 21: Hřiště na malou kopanou na sídlišti Pod Strážnicí 



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

24/37 

Šraňky 

V obytné čtvrti Šraňky, na ulici Polní byly v roce 2009 na hřišti s povrchem šotolina osazeny nové brány 
na malou kopanou. 
 
Obr. č. 22: Hřiště na malou kopanou na Šraňkách 

 
 
Nové Hliníky 

Na sídlišti Nové Hliníky se nachází dvě hřiště. Na prvním hřišti s povrchem šotolina + tráva byly v roce 
2009 ukotveny nové brány na malou kopanou. 

Obr. č. 23: Hřiště na malou kopanou na sídlišti Nové Hliníky 

 
 
Druhé hřiště s povrchem šotolina vzniklo v dřívějších dobách. V roce 2009 na ně byl pořízen 
basketbalový koš. 

Obr. č. 24: Hřiště s basketbalovým košem na sídlišti Nové Hliníky 

 



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

25/37 

2.4 Sportovní kluby a tělovýchovné jednoty 

Na území města Velkých Opatovic působí řada subjektů realizujících volnočasovou a výkonnostní 
sportovní činnost. Tyto subjekty pracují jak s dětmi a mládeží, tak s dospělými. 

TJ Sokol Velké Opatovice, z. s. 

IČO: 43420711 Sídlo: Sokolská 279 

Ustavující schůze Sokola se konala 20. 2. 1910 za účasti 21 členů. Již 20. 3. 1910 byl ustanoven ženský 
odbor Sokola. V roce 1931 bylo rozhodnuto o stavbě sokolovny na místě východní části bývalého 
hraběcího pivovaru, stavba započala o rok později. V té době měl Sokol 170 členů. Budova sokolovny 
byla slavnostně otevřena 5. 7. 1933. Rozpočet na stavbu sokolovny činil 475 000 Kč. V roce 1939 byl 
Sokol zakázán a v roce 1948 došlo ke sloučení tělovýchovy (Sokol a Orel). Tato sloučená jednota nesla 
název Sokol. V následujících letech byla aktivní účast členů na spartakiádách v Praze. V roce 1972 
organizace čítala 421 členů. 

TJ Sokol Velké Opatovice, z. s. je členem České unie sportu a k 1. 1. 2019 má registrovaných celkem 
295 členů v osmi oddílech, které jsou uvedeny v tab. č. 8. 

Tab. č. 8: Seznam oddílů registrovaných pod TJ Sokol Velké Opatovice, z. s. 

Název oddílu Svaz 

florbal  

kopaná Fotbalová asociace České republiky 

stolní tenis  

tenis Český tenisový svaz 

turistika Klub českých turistů, odbor Velké Opatovice 

turistika KČT, odbor Malá Haná Velké Opatovice 

volejbal  

volnočasový a rekreační sport  

Zdroj: TJ Sokol Velké Opatovice, z. s. 

Florbal se začal ve Velkých Opatovicích hrát někdy kolem roku 1996/97. Pod TJ Sokol Velké Opatovice 
byl oddíl florbalu zaregistrován dne 1. 1. 2003. Od roku 2001 do roku 2017 se florbalisté pravidelně 
účastnili Regionální soutěže (Region-Florbal Cup), kde hrály týmy z různých měst 
Moravskotřebovského a  Boskovického regionu. V letech 2001 − 2012 organizovali Vánoční turnaj 
a Memoriál Jaroslava Petrželky (jeden z průkopníků florbalu ve Velkých Opatovicích). Bohužel 
postupem času se, hlavně z personálních důvodů, tyto turnaje přestaly pořádat. V současné době nemá 
oddíl florbalu dostatečnou členskou základnu (k 1. 1. 2019 mají 14 členů), aby se pravidelně scházeli 
a trénovali. 2x – 3x do roka dají dohromady tým a účastní se nějakého turnaje mimo Velké Opatovice. 

Fotbalový klub byl založen v říjnu 1940 za účasti 67 členů, zástupce Bradovy západomoravské župy 
Brno a místostarosty Velkých Opatovic. Prvním předsedou byl zvolen pan K. Krejsa. Protože nebylo 
k dispozici hřiště, povolil pan Martinek hraní na své louce, avšak pouze do konce roku 1940. Byla zde 
sehrána tři vítězná utkání − s Jevíčkem 3:1, s Jaroměřicemi 2:1 a s Cetkovicemi 5:0. K vybudování řádné 
hrací plochy pronajala obec na 10 let lesní parcelu v Oboře, nedaleko Velké Roudky. Hřiště bylo rychle 
brigádnicky vybudováno a 20. dubna 1941 se na něm už hrálo. Poté byla dodělána šatna. V červnu 



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

26/37 

1960 byla svolána členská schůze oddílu kopané při TJ Sokol Velké Opatovice, kde je oddíl kopané 
registrovaný dodnes. 

Oddíl stolního tenisu byl zaregistrován v roce 2014, nyní má více jak dvě desítky aktivních hráčů, a to 
jak v kategorii dětí a mládeže, tak i dospělých. Každoročně probíhají dva tradiční turnaje – Valentýnský 
turnaj a Mikulášský turnaj. Tréninky probíhají v městské tělocvičně. 

Oddíl tenisu je činný od roku 1980, kdy byl registrován v českém tenisovém svazu. Aktivně sdružuje jak 
dospělé, tak děti. Členové oddílu pořádají během sezóny různé turnaje, např. v srpnu Mistrovský turnaj 
nebo v září Perníkový turnaj. Oddíl tenisu spravuje čtyři venkovní kurty. 

Klub českých turistů, odbor Velké Opatovice vznikl v roce 1974, kdy byl založen první turistický oddíl 
pod TJ Sokol Velké Opatovice. Zájem o činnost byl zpočátku velký, ale po roce 1989 zájem o turistiku 
obecně klesl, pravděpodobně z důvodu možností vycestování do zahraničí. Výbor klubu se schází 
pravidelně každý měsíc,  členské schůze jsou svolávány operativně před konáním významných akcí 
mezi které např. patří Novoroční výšlap, Vítání jara, Putování za šamotovým plátkem, Zamykání 
turistických cest v okolí Velkých Opatovic, Čertovská vycházka a další. 

KČT, odbor Malá Haná Velké Opatovice byl založen 1. 5. 2012 jako druhý oddíl turistiky pod TJ Sokol 
Velké Opatovice. Hlavní náplní klubu je pořádání turistických akcí a propagace turistiky především 
v Mikroregionu Malá Haná. Nejvýznamnější  akcí  je každoročně úspěšný mezinárodní turistický pochod 
Opatovské šmajd. Mezi ostatní činnosti patří organizování dalších turistických pochodů (Malohanácká 
stovka, Putování přes Halasovo Kunštátsko), cyklovýletů, zájezdů pro členy KČT, příznivce turistiky 
a rodiny s dětmi.  

Oddíl volejbalu  vznikl ve Velkých Opatovicích někdy v 60. letech 20. století, ale pod TJ Sokol Velké 
Opatovice byl zaregistrován až v roce 1991. V roce 2005 vznikla v Opatovickém okolí iniciativa založit 
Amatérskou volejbalovou ligu. Jedná se o neoficiální soutěž, které se zúčastňuje i opatovický 
volejbalový oddíl. Ještě v roce 2016 se konalo 16 turnajů za rok, v roce 2018 však už jen 4 turnaje. 
V současné době členové oddílu volejbalu trénují 1x týdně v městské tělocvičně. 

Oddíl pro volnočasový a rekreační sport vznikl v roce 1991, ale v současné době bohužel není aktivní. 
Pouze několik žen chodí cvičit do orlovny. Polovina členů jsou senioři nebo členové TJ Sokol Velké 
Opatovice, kteří nejsou v žádném jiném aktivním oddíle. 

Orel jednota Velké Opatovice 

IČO: 75042070 Sídlo: Pod Strážnicí 741 www.orelvelkeopatovice.cz  

Tělocvičná katolická jednota Orel byla založena v roce 1920. K jejich činnosti byl vybudován v roce 1922 
Katolický neboli Lidový dům. Orel sdružoval především mládež. Během 2. světové války byl 
československý Orel rozpuštěn, po roce 1945 se jeho činnost opět začala rozvíjet. Roku 1948 byla 
organizace násilně sloučena s TJ Sokol. Orelská jednota Velké Opatovice byla obnovena 2. 4. 2005. Dne 
21. 2. 2009 byla slavnostně otevřena nová orlovna ve Velkých Opatovicích. K 1. 1. 2019 má orelská 
jednota celkem 39 členů registrovaných ve třech oddílech. Zaměřuje na tři stěžejní oblasti: práce 
s mládeží, práce se starší generací a kulturní činnost. 

Oddíl taroků byl založen v roce 2005, sdružuje zájemce o tuto hru a pořádá každoročně v listopadu 
v sále orlovny tarokový turnaj. Hráči se také pravidelně zúčastňují turnaje Grand Prix povodí Svitavy 
a Křetínky. 



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

27/37 

Oddíl stolního tenisu byl registrován v roce 2009, sdružuje zájemce o tento sport a umožňuje jim 
tréninky v sále orlovny, kde pořádá každoročně v listopadu turnaj. 

Oddíl florbalu je nemladší z oddílů orelské jednoty. Vznikl v září 2018 a sdružuje zájemce o tento sport, 
kterým umožňuje trénink v sále orlovny. Nicméně tento sál přestává stačit, neboť členů přibývá, takže 
se uvažuje, že by se tréninky konaly v tělocvičně sokolovny a turnaje v městské tělocvičně nebo 
tělocvičně ZŠ. 

TS Bez hranic, z. s. 

IČO: 06594565 Sídlo: Družstevní 481 tsbezhranic.webnode.cz   

TS Bez hranic, z. s. funguje ve Velkých Opatovicích od roku 2016, ale spolek byl zaregistrován 
až 1. 12. 2017. TS Bez hranic, z. s. se zaměřuje na současný tanec, akrobacii a divadlo. Tréninky 
probíhají v sobotu v městské tělocvičně a občas v pátky na ZŠ Velké Opatovice. Tanečníci jsou rozděleni 
podle věku do několika kategorií (od nejmenších dětí až po ženy v nejlepším věku). Účastní se tanečních 
soutěží, vystoupení i divadelních projektů. Mezi jejich největší úspěchy patří získání titulu a zlata 
v květnu 2017 na mistrovství Evropy v Budapešti za choreografii Bohatá navenek, prázdná uvnitř a další 
dvě zlaté medaile, které získali v roce 2018 na mistrovství Evropy v rumunském Brašově za skupinové 
choreografie Komuni(Kovat), nekomuni(Kovat) a Je nám líto, ale Váš příspěvek se doposud nepodařilo 
zpracovat. Také vedoucí taneční skupiny, Eva Zdvořilá, je dvojnásobná mistryně Evropy v současném 
tanci (2017, 2018).  

Sbory dobrovolných hasičů 

V řešeném území je evidováno šest sborů dobrovolných hasičů, které jsou uvedeny v tab. č. 9. Sbory 
dobrovolných hasičů se zabývají především požárním sportem, historickou technikou, výchovou 
mládeže a pořádáním soutěží.  

Mladí hasiči z SDH Velké Opatovice se pravidelně zúčastňují hry Plamen a od roku 2011 Okresní ligy 
mládeže. Hra Plamen je dvoukolová a vyhlašuje ji Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. První kolo je 
na podzim, a to Závod požárnické všestrannosti. Jde o přespolní běh, kde je na trase umístěno 
6 stanovišť, která prověřují dovednosti mladých hasičů a to: ze vzduchovky, vázání uzlů, základy 
topografie, základy první pomoci, požární ochrany a překonání překážky na laně ve vodorovné poloze. 
Dále je do podzimního kola zahrnuta štafeta dvojic. Druhé kolo hry Plamen probíhá na jaře a soutěží 
se v požárním útoku, v útoku CTIF, ve štafetě CTIF a ve štafetě 4x60 metrů. 

Tab. č. 9: Seznam sborů dobrovolných hasičů na území města 

IČO Název sboru Sídlo Založení 

65336046 SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Bezděčí Bezděčí 28 1948 

65336712 SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Brťov u V. O. Brťov u V. O. 21 30. 12. 1932 

62077830 SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Korbelova Lhota Korbelova Lhota 24 1900 

65338502 SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Svárov Svárov 35 1897 

65339380 SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Velká Roudka Velká Roudka 85 1903 

62077422 SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Velké Opatovice Nádražní 600 13. 6. 1873 

Zdroj: vlastní šetření 



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

28/37 

Rodinné centrum Motýlek, z. s. 

IČO: 22905138 Sídlo: Mládežnická 430 rcmotylek.cz 

Rodinné centrum Motýlek, z. s. zahájilo svou činnost v říjnu 2008 v I. mateřské škole Velké Opatovice. 
Od ledna 2016 sídlí v budově bývalého učiliště na ulici Mládežnická. Z pohybových aktivit nabízí 
následující: Hrátky s batolátky – hrátky a cvičení pro děti od 3 měsíců do 1 roku, Cvičení s motýlkem – 
pro děti od 1 do 3 let a Dětskou jógu – pro děti od 3 do 7 let. Dále pořádají kurzy plavání pro batolata 
a pro předškoláky v bazénu Základní školy Velké Opatovice. 

Školní atletická přípravka 

Školní atletická přípravka (ŠAP) existuje při ZŠ Velké Opatovice pro děti I. stupně ZŠ ve spolupráci 
s Českým atletickým svazem a TJ Svitavy, oddílem atletiky. Klade důraz na všeobecnou průpravu.  
Tréninky jsou vedeny hravou formou tak, aby to děti bavilo a získaly pozitivní vztah ke sportu vůbec. 
Chce děti naučit sportovnímu chování a zásadám fair play, snaží se dát dětem základy všech atletických 
disciplín. Přijímá všechny děti od 6 let. K 1. 1. 2019 navštěvuje ŠAP 29 chlapců a 16 dívek. 

Kroužky školní družiny/klubu 

Školní družina a školní klub při Základní škole Velké Opatovice nabízí dětem škálu různorodých činností 
a samozřejmě také kroužky zaměřené na pohybové aktivity. Mezi tyto kroužky patří sportovky (míčové 
hry, pohybové hry a cvičení na nářadí), kroužek florbalu pro mladší a starší žáky a taneční kroužek 
pro mladší a starší žáky. 

Kroužky SRPŠ 
Spolek rodičů a přátel školy (SRPŠ) pořádá pro děti plno mimoškolních pohybových aktivit. Během 
školního roku 2018/2019 mohou děti navštěvovat pohybové kroužky uvedené v tab. č. 10. Kroužky 
probíhají v prostorách Základní školy Velké Opatovice. 

Tab. č. 10: Kroužky SRPŠ zaměřené na pohyb 

Název kroužku Pro koho je určen Vyučující 

Orientální tanec pro žáky 1. – 6. třídy Ing. Z. Rozmánková 

Taneční kroužek – street dance pro žáky 1. – 3. třídy, 4. – 6. třídy, 7. – 9. třídy Lenka Vymlátilová 

Dětská jóga pro žáky 1. – 4. třídy MgA. Z. Selingerová 

Jóga pro teenagery a rodiče pro žáky 5. – 9. třídy a jejich rodiče MgA. Z. Selingerová 

Lezení na umělé stěně 
pro žáky 3. – 5. třídy, 6. – 9. třídy,  
pro rodiče s dětmi  

Mgr. David Ševčík 

Pohybová průprava pro žáky 1. – 2. třídy, 3. – 5. třídy Mgr. R. Jelínková 

Startík (základy atletiky) pro žáky 1. stupně Mgr. R. Jelínková 

Plavání pro všechny žáky Mgr. David Ševčík 

Zdroj: ZŠ Velké Opatovice 

  



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

29/37 

V tab. č. 11 je uveden přehled organizací spojených se sportem, které mají sídlo nebo působí na území 
města Velkých Opatovic. Tyto organizace mají k 1. 1. 2019 registrováno celkem 660 členů, z nichž je 
164 mladších 18 let (24,8 %). 

Tab. č. 11: Přehled organizací zabývajících se sportem k 1. 1. 2019 

Název organizace 
Počet registrovaných členů 

chlapci  muži dívky  ženy celkem  do 18 let 

TJ Sokol Velké Opatovice, z. s. 52 172 21 46 291 73 

- oddíl florbalu 0 14 0 0 14 0 

- oddíl kopané 29 38 1 0 68 30 

- oddíl stolního tenisu 12 15 2 0 29 14 

- oddíl tenisu 5 30 8 5 48 13 

- oddíl turistika (Klub českých 
turistů, odbor Velké Opatovice) 

3 24 1 21 49 4 

- oddíl turistika (KČT, odbor 
Malá Haná Velké Opatovice) 

7 42 6 12 67 13 

- oddíl volejbalu 0 10 0 1 11 0 

- oddíl pro volnočasový 
a rekreační sport 

0 2 0 7 9 0 

Orel jednota Velké Opatovice 11 10 9 6 36 20 

− oddíl taroků  0 4 2 4 10 2 

− oddíl stolního tenisu 2 4 1 2 9 3 

− oddíl florbalu 9 2 6 0 17 15 

TS Bez hranic, z. s. 0 0 9 5 14 9 

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů 
Bezděčí 

3 31 0 0 34 3 

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů 
Brťov u Velkých Opatovic 

0 27 0 0 27 0 

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů 
Korbelova Lhota 

0 25 0 4 29 0 

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů 
Svárov 

0 11 0 0 11 0 

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů 
Velká Roudka 

5 43 5 7 60 10 

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů 
Velké Opatovice 

28 73 20 33 154 48 

Celkem ve všech organizacích 103 395 61 101 660 164 

Zdroj: Vlastní šetření 

Ve Velkých Opatovicích působí kromě sportovních jednot a klubů uvedených v tab. č. 11 ještě další 
kroužky a aktivity, které jsou blízké sportovním činnostem. Jsou to např. Modelklub Velké Opatovice 
z.s., Veřejná sportovní a výcviková střelnice Velké Opatovice, která nabízí kulovou a brokovou střelnici 
až 50 m a další.  



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

30/37 

2.5 Sportovní akce a události 

Následující tabulka neuvádí všechny sportovní akce, které se během roku ve městě konají, ale výčet 
těch tradičních, pravidelně se opakujících každý rok. 

Tab. č. 12: Přehled tradičních sportovních událostí konaných ve městě 

Termín Sportovní událost Pořadatel/é 

leden Novoroční výšlap KČT, odbor Velké Opatovice 

únor Malohanácká stovka  KČT, odbor Malá Haná 
Velké Opatovice 

únor Valentýnský turnaj TJ Sokol Velké Opatovice, z. s. 
– oddíl stolního tenisu 

únor Opatovské šmajd KČT, odbor Malá Haná 
Velké Opatovice 

březen Vítání jara KČT, odbor Velké Opatovice 

březen - květen Fotbalový pohár TJ Sokol Velké Opatovice, z. s. 
 – oddíl kopané 

květen Velké Opatovice – Javoříčko KČT, odbor Velké Opatovice 

květen Plamen SDH Velké Opatovice 

květen Závod míru nejmladších TJ Cykloklub Jevíčko, z. s., 
Město Jevíčko, 
TJ Favorit Brno, a.s. 

červen Běh naděje TJ Sokol Velké Opatovice, z. s. 

červen Putování za šamotovým plátkem KČT, odbor Velké Opatovice 

srpen Mistrovský turnaj TJ Sokol Velké Opatovice, z. s. 
– oddíl tenisu 

srpen Cyklovýlet Okolo Malé Hané Mikroregion Malá Haná 

září Perníkový turnaj TJ Sokol Velké Opatovice, z. s. 
– oddíl tenisu 

listopad - leden Florbal Cup TJ Sokol Velké Opatovice, z. s. 
– oddíl florbalu 

listopad Zamykání turistických cest v okolí Velkých Opatovic KČT, odbor Velké Opatovice 

listopad Turnaj ve stolním tenise Orel jednota Velké Opatovice  
– oddíl stolního tenisu 

listopad Tarokový turnaj Orel jednota Velké Opatovice  
– oddíl taroků 

prosinec Mikulášský turnaj TJ Sokol Velké Opatovice, z. s. 
– oddíl stolního tenisu 

prosinec Čertovská vycházka KČT, odbor Velké Opatovice 

Zdroj: Vlastní šetření  



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

31/37 

 

3.1 Vize 

Město Velké Opatovice chce být místem s dostatečnou nabídkou sportovních zařízení, která poskytnou 
občanům města i návštěvníkům různorodé možnosti pro aktivní trávení volného času včetně 
odpovídajících zázemí. 

3.2 Priority podpory a rozvoje sportu 

Město Velké Opatovice podporuje zájem občanů o sport a také samo usiluje o uspokojování těchto 
potřeb jako přirozené součásti zdravého životního stylu.  

3.2.1 Priorita 1 − Sport dětí a mládeže 

Podpora sportovního vyžití dětí a mládeže je jednoznačně prioritou města Velkých Opatovic. Cílem je 
vyvolat u dětí a mládeže zájem o sport a podpořit jejich potřebu sportu jako samozřejmou součást 
zdravého životního stylu. Sport je nejen zábavné trávení volného času, ale pěstuje v dětech také 
žádoucí vlastnosti, jako vytrvalost, odvaha, kolegialita a další. Zároveň je sport pro děti a mladé lidi 
nejlepší způsob prevence sociálně patologických jevů u této věkové skupiny. 

Opatření: 

 Údržba stávajících sportovních zařízení ve vlastnictví města 

 Modernizace a rekonstrukce stávajících sportovních zařízení vč. jejich zázemí v souladu 
s potřebami města  

 Údržba a modernizace stávajících dětských hřišť ve vlastnictví města 

 Vybudování nových dětských hřišť na území města 

 Údržba a rekonstrukce hřišť na malou kopanou a basketbal ve vlastnictví města 

 Vybudování nových hřišť na malou kopanou, basketbal či jiné sporty na území města 

 Podpora a organizační zajištění tradičních i nových sportovních akcí a soutěží pro dětí a mládež 

 Podpora a propagace sportovních subjektů pracujících s dětmi a mládeží 

 Spolupráce se sportovními subjekty pracujícími s dětmi a mládeží 

 Příprava a realizace projektů zaměřených na sport dětí a mládeže dle možností rozpočtu města 
a dotačních možností 

 Propagace sportovních akcí a soutěží pro dětí a mládež 

 

3.2.2 Priorita 2 − Sport pro všechny 

Sportovními aktivitami všech občanů jsou různé organizované i neorganizované sporty a sportovní 
volnočasové aktivity bez rozdílu věku, rasy, národnosti, pohlaví, společenského postavení či vyznání. 



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

32/37 

Sportovní aktivity jsou vedeny myšlenkou pomáhat naplňovat podstatu zdravého životního stylu, 
sociálního kontaktu, smysluplně trávit volný čas, seberealizovat se a současně aktivně odpočívat. 

Opatření: 

 Údržba stávajících sportovních zařízení ve vlastnictví města 

 Modernizace a rekonstrukce stávajících sportovních zařízení vč. jejich zázemí v souladu 
s potřebami města  

 Pořádání sportovních akcí 

 Podpora tradičních i nových sportovních akcí pořádaných organizacemi na území města 

 Spolupráce se sportovními i podnikatelskými subjekty na území města 

 Příprava a realizace projektů zaměřených na sport pro všechny dle možností rozpočtu města 
a dotačních možností 

 Propagace sportovních akcí a soutěží 

 
3.2.3 Priorita 3 − Sportovní infrastruktura a její dostupnost 

Sportovní infrastruktura zahrnuje zbudování a následnou správu sportovních zařízení jako jsou např. 
různé sportovní objekty a pozemky nebo víceúčelová sportoviště či hřiště, díky jimž město vytváří 
základní podmínky pro různé formy sportu a pohybových aktivit. V tomto směru je role města 
jedinečná a nenahraditelná. Město Velké Opatovice dlouhodobě chápe nutnost udržitelnosti 
pohybových aktivit a sportu napříč celou populací, a proto se snaží stabilizovat sportovní zázemí 
a infrastrukturu dle potřeb jeho obyvatel. Stabilizace v sobě zahrnuje rovněž zajištění dostatečné 
dostupnosti sportovních zařízení pro občany. 

Opatření: 

 Údržba a rozšiřování stávajících sportovních zařízení ve vlastnictví města (tělocvična, 
koupaliště, …) 

 Modernizace a rekonstrukce stávajících sportovních zařízení ve vlastnictví města v souladu 
s potřebami města  

 Snížení provozních nákladů u sportovních zařízení ve vlastnictví města 

 Příprava a realizace nových projektů zaměřených na sport dle možností rozpočtu města 
a dotačních možností 

 Výstavba nových sportovních zařízení 

 Pořízení nového sportovního vybavení 

 Propagace sportovních zařízení na území města 

 Údržba a rekonstrukce hřišť na malou kopanou a basketbal ve vlastnictví města 

 Vybudování nových hřišť na malou kopanou, basketbal či jiné sporty na území města 

 

  



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

33/37 

3.3 Formy podpory sportu ve městě 

Přímá podpora (finanční): 

a) rozpočtovaná v rámci rozpočtu města  

 na opravy a modernizace sportovních zařízení ve vlastnictví města, 
 na sportovní investice. 

b) poskytovaná v rámci příspěvku na provoz příspěvkové organizace 

 z příspěvku na provoz je hrazena běžná údržba a opravy vybavení tělocvičny ZŠ Velké 
Opatovice, 

 z příspěvku na provoz je hrazena běžná údržba plaveckého bazénu ZŠ Velké Opatovice. 

c) poskytovaná jako dotace  

 na jednorázové akce/celoroční činnost, 
 na pořádání táborů, soustředění sportovních oddílů, sborů, družstev a akcí obdobného typu, 
 na úhradu provozních nákladů sportovišť a jiných společenských míst, 
 na úhradu výdajů na dopravu soutěžních oddílů, kolektivů a spolků na soutěže nadregionálního 

významu. 

 
Nepřímá podpora: 

a) propagační forma podpory 

 zveřejňování pořádaných sportovních akcí prostřednictvím: 
o webových stránek města (www.velkeopatovice.cz), 
o měsíčníku „Zpravodaj města Velké Opatovice“, 
o hlášení městského rozhlasu. 

 možnost uveřejňování postřehů a informací z jednotlivých sportovních akcí v měsíčníku 
„Zpravodaj města Velké Opatovice“. 

b) společenská forma podpory 

 přebírání záštity nad významnými sportovními akcemi ve městě, umožnění užívání symbolů 
města, 

 zviditelnění organizací a firem (sponzorů), které podporují sport ve městě. 

c) technická forma podpory 

 údržba stávajících sportovních zařízení ve vlastnictví města, 

 možnost bezplatného využívání městské tělocvičny pro organizace se sídlem ve Velkých 
Opatovicích, 

 možnost bezplatného využívání pozemků ve vlastnictví města při pořádání sportovních akcí. 



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

34/37 

3.4 Plán investic do rozvoje sportu (2019 – 2025) 

Následující tabulky shrnují investiční akce, které plánuje realizovat město Velké Opatovice 
v následujících letech a také plány a záměry, které by dle finančních možností chtěly uskutečnit 
sportovní spolky. 

Tab. č. 13: Investiční akce, které plánuje město Velké Opatovice realizovat v letech 2019 – 2025  

Název aktivity 
Období 

realizace 
Předpokládané 

náklady (bez DPH) 
Zdroje 

financování 

Rekonstrukce sportoviště u ZŠ Velké 
Opatovice 

2019 – 2025 13,4 mil. Kč 
vlastní + externí 

(MMR) 

Výstavba cyklostezky mezi městy  
Velké Opatovice – Jevíčko 

2019 – 2025 
10 - 15 mil. Kč 

(pouze úsek na katastru 
Velkých Opatovic) 

vlastní + externí 
(SFDI) 

Obnova outdoorového hřiště v lesoparku 2019 – 2025  800 tis. Kč 
vlastní + externí 

(MMR nebo MŠMT) 

Rozšíření koupaliště o nové hrací prvky 
a plochu na minigolf 

2019 – 2025  400 tis. Kč 
vlastní + externí 

(MMR) 

Výstavba vrtu nebo studny pro dodávku 
vody pro potřeby napouštění koupaliště  

(nejprve bude zpracována studie o vhodnosti 
této investice) 

2019 – 2025 300 tis. Kč 
vlastní + externí 

(MŽP) 

 

Tab. č. 14: Plány a záměry sportovních spolků se sídlem ve Velkých Opatovicích v letech 2019 – 2025  

Název spolku Název aktivity Období realizace Očekávané náklady 

TJ Sokol Velké Opatovice, z. s., 
oddíl tenisu 

Rekonstrukce sociálního 
zařízení nových kabin 

2019 60 000 – 70 000 Kč 

TJ Sokol Velké Opatovice, z. s., 
oddíl kopané 

Renovace obou travnatých 
ploch ve fotbalovém areálu 

2019 – 2025 
zatím bez bližší 

specifikace 

TJ Sokol Velké Opatovice, z. s., 
oddíl kopané 

Oplocení fotbalového 
areálu 

2019 – 2025 
zatím bez bližší 

specifikace 

TJ Sokol Velké Opatovice, z. s. 
Výměna oken a oprava 
fasády budovy sokolovny 

2019 – 2025  
zatím bez bližší 

specifikace 

 

  



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

35/37 

 

Bílá kniha o sportu1 (2007) začíná citátem barona Pierre de Coubertina, zakladatele moderních 
Olympijských her, podle něhož: „Sport tvoří součást dědictví každého muže a ženy a nelze jej ničím 
nahradit“. Dokument tímto mottem dokládá, že sport je vnímán jako společensky významný jev, jemuž 
je nutné věnovat pozornost, a je zapotřebí vytvářet podmínky pro jeho rozvoj. Za tímto účelem byl také 
zpracován tento Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období 2019 – 2025, který vymezuje 
priority a opatření pro rozvoj sportu ve Velkých Opatovicích, neboť vedení města si uvědomuje 
nezastupitelnost úlohy sportu v životě obyvatel města.  

Poděkování patří všem aktérům, kteří se přímo či nepřímo podíleli na realizaci tohoto dokumentu. 
Především pak představitelům tělovýchovných jednot a  sportovních klubů nejen za poskytnuté 
informace, ale také za všechny sportovní aktivity, které ve Velkých Opatovicích organizují a přispívají 
tak nejen ke zlepšení zdravotního stavu obyvatel, ale také k rozvoji společnosti, podpoře sounáležitosti 
občanů a ke zlepšení jejich vztahu k městu. 

Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období 2019 – 2025 bude v elektronické podobě 
zveřejněn na webových stránkách města www.velkeopatovice.cz a bude fyzicky dostupný 
na Městském úřadu Velké Opatovice. 

  

                                                           

1 Dokument Komise evropských společenství projednaný v Bruselu dne 11. 7. 2007. Dostupný zde: 
http://www.msmt.cz/sport/bila-kniha-o-sportu.  



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

36/37 

 

5.1 Seznam tabulek 

Tab. č. 1: Základní kontaktní a statistické údaje ...................................................................................... 6 
Tab. č. 2: Stav obyvatel města Velkých Opatovic (vč. přidružených částí) v letech 2014 – 2018 ........... 7 
Tab. č. 3: Přehled největších zaměstnavatelů ve Velkých Opatovicích k 1. 12. 2018 ........................... 11 
Tab. č. 4: Výdaje města Velkých Opatovic do oblasti sportu v letech 2014 – 2018 .............................. 12 
Tab. č. 5: Dotace přidělené z rozpočtu města sportovním subjektům v letech 2016 – 2018 ............... 13 
Tab. č. 6: Pěší turistické trasy procházející městem Velké Opatovice ................................................... 19 
Tab. č. 7: Cyklotrasy procházející městem Velké Opatovice ................................................................. 20 
Tab. č. 8: Seznam oddílů registrovaných pod TJ Sokol Velké Opatovice, z. s. ....................................... 25 
Tab. č. 9: Seznam sborů dobrovolných hasičů na území města ............................................................ 27 
Tab. č. 10: Kroužky SRPŠ zaměřené na pohyb ....................................................................................... 28 
Tab. č. 11: Přehled organizací zabývajících se sportem k 1. 1. 2019 ..................................................... 29 
Tab. č. 12: Přehled tradičních sportovních událostí konaných ve městě .............................................. 30 
Tab. č. 13: Investiční akce, které plánuje město Velké Opatovice realizovat v letech 2019 – 2025 ..... 34 
Tab. č. 14: Plány a záměry sportovních spolků se sídlem ve Velkých Opatovicích v letech 2019 – 2025
 ............................................................................................................................................................... 34 
 

5.2 Seznam obrázků 

Obr. č. 1: Herní prvky u 1. mateřské školy............................................................................................... 9 
Obr. č. 2: Herní prvky u 2. mateřské školy............................................................................................. 10 
Obr. č. 3: Městská tělocvična ................................................................................................................ 14 
Obr. č. 4: Tělocvična sokolovny ............................................................................................................. 15 
Obr. č. 5: Tělocvična ZŠ Velké Opatovice .............................................................................................. 15 
Obr. č. 6: Plavecký bazén ZŠ Velké Opatovice ....................................................................................... 16 
Obr. č. 7: Městské koupaliště Velké Opatovice ..................................................................................... 17 
Obr. č. 8: Sportovní areál u ZŠ Velké Opatovice .................................................................................... 17 
Obr. č. 9: Fotbalový areál a tenisové kurty s volejbalovým hřištěm ..................................................... 18 
Obr. č. 10: Lesopark Strážnice – areál zdraví ......................................................................................... 19 
Obr. č. 11: Dětské hřiště na Strážnici .................................................................................................... 20 
Obr. č. 12: Dětské hřiště v Nových Hliníkách ......................................................................................... 21 
Obr. č. 13: Dětské hřiště ve Starých Hliníkách ....................................................................................... 21 
Obr. č. 14: Dětské hřiště na Šraňkách ................................................................................................... 21 
Obr. č. 15: Dětské hřiště na náměstí Míru ............................................................................................ 22 
Obr. č. 16: Dětské hřiště v Bezděčí ........................................................................................................ 22 
Obr. č. 17: Dětské hřiště v Brťově u V. Opatovic ................................................................................... 22 
Obr. č. 18: Dětské hřiště v Korbelově Lhotě .......................................................................................... 22 
Obr. č. 19: Dětské hřiště ve Svárově ...................................................................................................... 23 
Obr. č. 20: Dětské hřiště ve Velké Roudce ............................................................................................ 23 
Obr. č. 21: Hřiště na malou kopanou na sídlišti Pod Strážnicí ............................................................... 23 
Obr. č. 22: Hřiště na malou kopanou na Šraňkách ................................................................................ 24 



Plán rozvoje sportu města Velké Opatovice na období  2019 – 2025 

37/37 

Obr. č. 23: Hřiště na malou kopanou na sídlišti Nové Hliníky ............................................................... 24 
Obr. č. 24: Hřiště s basketbalovým košem na sídlišti Nové Hliníky ....................................................... 24 
 

5.3 Seznam grafů 

Graf č. 1: Počet dětí v letech 2014 – 2018 na k. ú. Velkých Opatovic ..................................................... 8 
Graf č. 2: Počet dětí v letech 2014 – 2018 v přidružených částech obce ................................................ 8 
 

5.4 Seznam zkratek 

CTIF Mezinárodní technický výbor pro prevenci a hašení požárů (francouzsky  COMITÉ 
TECHNIQUE INTERNATIONAL DE PREVENTION ET D´EXTINCION DU FEU) 

KČT Klub českých turistů 

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj 

MŠ Mateřská škola 

MŽP Ministerstvo životního prostředí 

SDH Sbor dobrovolných hasičů 

SFDI Státní fond dopravní infrastruktury 

SH ČMS Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

SRPŠ Sdružení rodičů a přátel školy 

ŠAP Školní atletická přípravka 

ŠVP Školní vzdělávací program 

TJ Tělovýchovná jednota 

TS Taneční skupina 

ZUŠ Základní umělecká škola 

ZŠ Základní škola 

 


